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bonus.ch : décomptes de primes maladie pour 2014, des hausses jusqu'à 34.7% et 806 francs par 

an 

Les assurés reçoivent ou ont déjà reçu fin octobre leur décompte de primes maladie pour 2014. En dépit de 

l'annonce* publiée par l’OFSP promettant de hausses de primes modérées (+2.2%), près de deux tiers des 

Suisses seront touchés par une hausse plus conséquente. On constate même qu'un tiers des assurés subira une 

hausse supérieure à 5%, et 5.5% une hausse de plus de 10%. 

 

Les hausses les plus élevées sont prévues pour un modèle d'assurance alternatif dans le canton de Soleure avec 

34.7%. Mais dans chaque canton certains assurés, toutes tranches d'âge confondues, seront confrontés à des 

hausses de plus de 12%.  Ce sont les jeunes adultes qui subissent les plus fortes hausses, ce qui démontre que la 

politique de diminution des rabais pour cette catégorie d’assurés, entamée il y a quelques années, est toujours 

aussi soutenue par les assureurs. A Fribourg, pour cette tranche d’âge, on prévoit des hausses de plus de 25% et 

dans les cantons de Genève, Jura, Neuchâtel et Vaud, les hausses maximales varient entre 21% et 23%. Le 

canton du Valais quant à lui subit une hausse maximale de 18%. 

Les hausses les plus fortes par canton, adultes dès 26 ans, couverture sans accident et région de 

primes 1 

Canton Assureur Franchise 
Modèle 

d'assurance 

2013: 
Prime 

mensuelle 
(CHF) 

2014: 
Prime 

mensuelle 
(CHF) 

Augmentation 
en % 

Augmentation 
par année (CHF) 

AR Provita 2500 Traditionnel 167.00 204.50 22.5% 450.0 

SO Publisana 1500 Télémédecine 213.60 260.80 22.1% 566.4 

BL Publisana 2500 Télémédecine 213.40 255.30 19.6% 502.8 

BS Publisana 2500 Télémédecine 276.50 330.10 19.4% 643.2 

ZG Publisana 1500 Télémédecine 191.60 228.40 19.2% 441.6 

NW Provita 2000 Traditionnel 182.20 216.90 19.0% 416.4 

GL Provita 2000 Liste de médecins 169.80 201.70 18.8% 382.8 

OW Provita 2500 Traditionnel 184.90 217.70 17.7% 393.6 

SH Vivacare 2000 Médecin de famille 187.90 221.20 17.7% 399.6 

TG Vivacare 2000 Médecin de famille 172.60 202.90 17.6% 363.6 

SG Provita 2500 Traditionnel 221.60 260.00 17.3% 460.8 

AG Publisana 2500 Télémédecine 173.40 203.40 17.3% 360.0 

GE SWICA 2500 HMO 252.70 296.30 17.3% 523.2 

AI Vivacare 2500 Traditionnel 137.40 159.80 16.3% 268.8 

FR Provita 2500 Médecin de famille 195.10 226.50 16.1% 376.8 

UR Provita 2500 Traditionnel 179.70 208.30 15.9% 343.2 

VS Provita 2500 Traditionnel 189.10 217.70 15.1% 343.2 

GR Agilia 2500 Traditionnel 207.80 238.50 14.8% 368.4 

LU Provita 2000 HMO 178.30 204.50 14.7% 314.4 

SZ Agrisano 2000 Traditionnel 167.20 190.80 14.1% 283.2 

NE KPT - CPT 2500 HMO 222.70 253.70 13.9% 372.0 

JU Agilia 2500 Médecin de famille 207.30 235.80 13.7% 342.0 

TI Agilia 2500 Médecin de famille 225.10 255.20 13.4% 361.2 

VD KPT - CPT 2500 HMO 228.50 259.00 13.3% 366.0 

ZH Publisana 2500 Télémédecine 261.40 294.10 12.5% 392.4 

BE Vivacare 2500 Médecin de famille 249.70 276.90 10.9% 326.4 
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Les hausses les plus fortes par canton, jeunes-adultes (19-25 ans), couverture sans accident et 

région 1 des primes 

Canton Assureur Franchise 
Modèle 

d'assurance 

2013: 
Prime 

mensuelle 
(CHF) 

2014: 
Prime 

mensuelle 
(CHF) 

Augmentation 
en % 

Augmentation par 
année (CHF) 

SO Publisana 1500 Télémédecine 193.60 260.80 34.7% 806.40 

BL Publisana 2500 Télémédecine 190.10 255.30 34.3% 782.40 

BS Publisana 2500 Télémédecine 248.40 330.10 32.9% 980.40 

GR Visana 2500 Traditionnel 148.20 196.10 32.3% 574.80 

ZG Publisana 1500 Télémédecine 173.30 228.40 31.8% 661.20 

GL Agilia 2500 Traditionnel 168.20 220.20 30.9% 624.00 

NW Provita 2000 Traditionnel 154.60 201.30 30.2% 560.40 

SG Agilia 2500 Traditionnel 203.30 262.00 28.9% 704.40 

SH Agilia 2500 Traditionnel 203.30 262.00 28.9% 704.40 

AG Agilia 2500 Traditionnel 160.90 206.90 28.6% 552.00 

AR Agilia 2500 Traditionnel 154.30 197.40 27.9% 517.20 

FR Provita 2500 Traditionnel 202.50 254.40 25.6% 622.80 

OW Provita 2000 Traditionnel 181.70 228.10 25.5% 556.80 

AI Agilia 2500 Traditionnel 147.90 184.10 24.5% 434.40 

UR Provita 2000 Traditionnel 177.10 219.20 23.8% 505.20 

JU Agilia 2500 Médecin de famille 191.80 235.60 22.8% 525.60 

NE Provita 2500 Traditionnel 254.90 312.40 22.6% 690.00 

TI Agilia 2500 Traditionnel 245.50 300.00 22.2% 654.00 

TG Vivacare 2000 Médecin de famille 147.50 180.00 22.0% 390.00 

LU 1568 2500 Traditionnel 155.90 189.50 21.6% 403.20 

VD Agilia 2500 Médecin de famille 232.40 282.40 21.5% 600.00 

GE Provita 2500 Traditionnel 343.00 415.10 21.0% 865.20 

BE Visana 2500 Médecin de famille 207.20 249.80 20.6% 511.20 

SZ Provita 2000 Traditionnel 191.50 228.10 19.1% 439.20 

VS Provita 2500 Traditionnel 170.20 200.80 18.0% 367.20 

ZH Provita 2000 Traditionnel 287.40 335.30 16.7% 574.80 
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Les hausses les plus fortes par canton, enfants (0-18 ans), couverture sans accident et région de 

primes 1 

Canton Assureur Franchise 
Modèle 

d'assurance 

2013: 
Prime 

mensuelle 
(CHF) 

2014: 
Prime 

mensuelle 
(CHF) 

Augmentation 
en % 

Augmentation 
par année (CHF) 

SO Publisana 400 Télémédecine 49.1 60.1 22.4% 132.00 

AR Provita 500 Traditionnel 44.5 53.9 21.1% 112.80 

NW Provita 500 Traditionnel 41.5 50.1 20.7% 103.20 

ZG Publisana 400 Télémédecine 43.5 52.1 19.8% 103.20 

BL Publisana 600 Télémédecine 51.2 61.3 19.7% 121.20 

BS Publisana 600 Télémédecine 66.9 80.0 19.6% 157.20 

SH Vivacare 500 Médecin de famille 44.0 52.0 18.2% 96.00 

SG Provita 500 Médecin de famille 47.4 55.7 17.5% 99.60 

GL Provita 500 Traditionnel 49.7 58.4 17.5% 104.40 

AG Provita 500 Médecin de famille 47.7 56.0 17.4% 99.60 

OW Provita 500 Traditionnel 49.0 57.2 16.7% 98.40 

BE Steffisburg KK 500 Médecin de famille 61.6 71.6 16.2% 120.00 

GR Provita 500 Médecin de famille 43.7 50.5 15.6% 81.60 

GE SWICA 600 Télémédecine 65.1 75.2 15.5% 121.20 

FR Provita 500 Médecin de famille 51.5 59.4 15.3% 94.80 

TG Vivacare 500 Médecin de famille 41.0 47.2 15.1% 74.40 

NE KPT - CPT 600 Médecin de famille 56.9 65.5 15.1% 103.20 

AI Rhenusana 300 Médecin de famille 45.0 51.8 15.1% 81.60 

VD KPT - CPT 600 Télémédecine 65.2 75.0 15.0% 117.60 

SZ Agrisano 400 Traditionnel 35.3 40.6 15.0% 63.60 

UR Provita 500 Traditionnel 47.7 54.8 14.9% 85.20 

LU Provita 500 Médecin de famille 44.4 50.9 14.6% 78.00 

VS Provita 500 Traditionnel 50.0 57.2 14.4% 86.40 

JU Agilia 600 Médecin de famille 49.5 56.6 14.3% 85.20 

TI Agilia 600 Médecin de famille 54.0 61.4 13.7% 88.80 

ZH Publisana 600 Télémédecine 63.0 71.0 12.7% 96.00 

 

Pourquoi une majorité d'assurés ne fait-elle pas jouer le système de concurrence actuel ? 

Bien que les assurés continuent à payer des primes très élevées, force est de constater qu’ils restent fidèles à leur 

caisse-maladie. Pourtant, les prestations remboursées sont prescrites par la loi, et donc identiques pour tous les 

assureurs. De plus, les caisses-maladie ont l'obligation légale d'accepter toute demande d'affiliation à l'assurance 

de base. L’explication est peut-être à chercher dans la forte interdépendance entre l'assurance-maladie de base 

et les assurances complémentaires. Selon notre dernière étude**, plus de quatre assurés sur cinq sont affiliés 

auprès de la même caisse-maladie pour l’assurance de base et les complémentaires.  

Les assurés ont tout intérêt à ne pas rester inactifs face à l'annonce des nouvelles primes. Si tous les Suisses 

optaient pour la variante d'assurance la plus coûteuse (modèle traditionnel, franchise minimale), mais en 

choisissant l'assureur le moins cher de leur canton, ce sont 4.8 milliards de francs de primes qui seraient 

économisés par rapport à la situation actuelle, soit 708 francs par assuré en moyenne. Plus d'un assuré sur deux 

peut réaliser des économies ! 

 

A titre d'exemple, un genevois assuré chez Wincare peut économiser 40% sur sa prime d'assurance-maladie, soit 

2'835 francs par an ! En optant pour un modèle alternatif, il pourrait même économiser 3'266 francs. 
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Adultes de plus de 26 ans, caisses-maladie les plus chères et les plus avantageuses par canton, 

franchise CHF 300.-, modèle traditionnel 

  Assurance la plus chère Assurance la plus avantageuse 

Canton Assureur 
Prime mensuelle 

(CHF) 
Assureur 

Prime mensuelle 
(CHF) 

Economie (%) 
Economie 

annuelle (CHF) 

ZH Supra 540.60 Turbenthal KK 230.00 57% 3727.20 

GR Wincare 467.80 Assura 235.30 50% 2790.00 

TI Kolping 559.00 Assura 323.40 42% 2827.20 

LU Wincare 443.60 Assura 258.70 42% 2218.80 

GL Wincare 440.30 Agrisano 260.70 41% 2155.20 

SG Visana 432.70 Assura 259.10 40% 2083.20 

FR Wincare 475.40 Assura 285.60 40% 2277.60 

BE Kolping 519.90 Assura 313.30 40% 2479.20 

GE Wincare 595.30 Assura 359.00 40% 2835.60 

VS SWICA 419.40 Assura 253.60 40% 1989.60 

BS Wincare 646.40 Assura 391.90 39% 3054.00 

VD EGK Laufen 559.40 Assura 339.20 39% 2642.40 

SZ Wincare 421.00 KLuG 258.40 39% 1951.20 

NW Sanitas 374.70 Assura 240.50 36% 1610.40 

AR CSS 359.90 Supra 234.50 35% 1504.80 

SH Wincare 435.00 Agrisano 286.30 34% 1784.40 

JU Wincare 498.60 Assura 328.20 34% 2044.80 

AG Wincare 430.60 Assura 284.90 34% 1748.40 

BL indivo 462.30 Assura 306.00 34% 1875.60 

NE EGK Laufen 482.40 Assura 321.80 33% 1927.20 

UR Sanitas 389.70 Agrisano 263.60 32% 1513.20 

TG Kolping 416.90 Assura 286.10 31% 1569.60 

AI Wincare 350.40 Assura 240.90 31% 1314.00 

OW KPT-CPT 357.20 Assura 245.80 31% 1336.80 

SO Vivacare 414.50 Assura 291.20 30% 1479.60 

ZG Helsana 367.40 Agrisano 272.10 26% 1143.60 
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Jeunes adultes de 19 à 26 ans, caisses-maladie les plus chères et les plus avantageuses par canton, 

franchise CHF 300.-, modèle traditionnel 

  Assurance la plus chère Assurance la plus avantageuse 

Canton Assureur 
Prime mensuelle 

(CHF) 
Assureur 

Prime mensuelle 
(CHF) 

Economie (%) 
Economie 

annuelle (CHF) 

ZH Supra 540.60 Turbenthal KK 230.00 57% 3727.20 

GR Wincare 421.10 Assura 235.30 44% 2229.60 

VD EGK Laufen 559.40 Assura 339.20 39% 2642.40 

TI Kolping 519.90 Assura 323.40 38% 2358.00 

GE EGK Laufen 572.20 Assura 359.00 37% 2558.40 

VS SWICA 398.50 Assura 253.60 36% 1738.80 

BE vita surselva 492.05 Assura 313.30 36% 2145.00 

LU Wincare 399.30 Assura 258.70 35% 1687.20 

GL Wincare 396.40 Agrisano 260.70 34% 1628.40 

BL indivo 462.30 Assura 306.00 34% 1875.60 

NE EGK Laufen 482.40 Assura 321.80 33% 1927.20 

FR Wincare 427.90 Assura 285.60 33% 1707.60 

BS Wincare 581.80 Assura 391.90 33% 2278.80 

SG Wincare 384.20 Assura 259.10 33% 1501.20 

SZ Wincare 378.90 KLuG 258.40 32% 1446.00 

AR Atupri 332.30 Supra 234.50 29% 1173.60 

JU EGK Laufen 464.90 Assura 328.20 29% 1640.40 

SH EGK Laufen 404.80 Agrisano 286.30 29% 1422.00 

NW SWICA 339.30 Assura 240.50 29% 1185.60 

AI Supra 332.50 Assura 240.90 28% 1099.20 

TG Supra 390.60 Assura 286.10 27% 1254.00 

AG Supra 388.00 Assura 284.90 27% 1237.20 

SO Supra 392.90 Assura 291.20 26% 1220.40 

OW SWICA 331.30 Assura 245.80 26% 1026.00 

UR Sanitas 350.80 Agrisano 263.60 25% 1046.40 

ZG Supra 357.20 Agrisano 272.10 24% 1021.20 
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Enfants jusqu’à 18 ans, caisses-maladie les plus chères et les plus avantageuses par canton, 

franchise CHF 0.-, modèle traditionnel  

  Assurance la plus chère Assurance la plus avantageuse 

Canton Assureur 
Prime mensuelle 

(CHF) 
Assureur 

Prime mensuelle 
(CHF) 

Economie (%) 
Economie 

annuelle (CHF) 

GE indivo 157.70 Assura 64.70 59% 1116.00 

BE indivo 147.60 Supra 62.80 57% 1017.60 

NE indivo 140.70 Assura 61.20 57% 954.00 

GR Wincare 117.00 Assura 51.90 56% 781.20 

ZH indivo 135.90 KLuG 61.75 55% 889.80 

SG indivo 113.60 Assura 51.90 54% 740.40 

SZ Supra 111.60 KLuG 51.70 54% 718.80 

JU indivo 132.00 Assura 62.50 53% 834.00 

TI indivo 128.90 Assura 61.60 52% 807.60 

VS indivo 110.30 Assura 53.40 52% 682.80 

AG indivo 113.30 KLuG 55.95 51% 688.20 

LU Wincare 110.90 KLuG 55.45 50% 665.40 

GL Wincare 110.20 
Glarner  

Krankenversicherung 
55.20 50% 660.00 

BL indivo 138.70 Sanagate 70.80 49% 814.80 

ZG indivo 103.80 KLuG 53.70 48% 601.20 

VD indivo 144.30 Assura 74.70 48% 835.20 

BS indivo 172.20 Assura 90.20 48% 984.00 

SH indivo 117.80 Assura 62.50 47% 663.60 

FR indivo 121.70 Agrisano 65.40 46% 675.60 

AR indivo 99.10 Agrisano 55.80 44% 519.60 

TG indivo 114.20 Agrisano 64.70 43% 594.00 

SO indivo 115.00 Sanagate 66.10 43% 586.80 

UR indivo 99.40 Agrisano 58.00 42% 496.80 

NW Sanitas 93.70 KLuG 54.80 42% 466.80 

AI indivo 94.40 Assura 55.30 41% 469.20 

OW indivo 94.40 KLuG 58.55 38% 430.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Page 7 / 8 

Pourcentage des primes subissant une hausse supérieure à 2.2%, 5% et 10% 

Canton 
Nombre de 
primes-
maladie 

Pourcentage des 
primes avec hausse 
de plus de 2.2% 

Pourcentage des 
primes avec hausse 

de plus de 5% 

Pourcentage des 
primes avec hausse 
de plus de 10% 

AG 5'960 65.0% 36.1% 7.9% 

AI 4'888 60.7% 40.3% 7.9% 

AR 4'992 69.9% 40.4% 11.9% 

BE 17'356 52.5% 21.2% 2.4% 

BL 10'088 64.5% 35.6% 5.0% 

BS 5'178 55.1% 21.1% 3.8% 

FR 8'390 63.3% 25.3% 3.1% 

GE 3'980 69.0% 33.0% 6.8% 

GL 4'100 64.8% 33.4% 7.9% 

GR 14'148 63.6% 40.5% 5.9% 

JU 3'338 63.2% 21.6% 2.0% 

LU 16'876 72.6% 45.4% 5.8% 

NE 3'756 61.4% 28.6% 4.5% 

NW 4'552 64.5% 38.5% 9.2% 

OW 4'426 62.0% 34.4% 5.4% 

SG 16'706 62.7% 42.1% 7.6% 

SH 9'044 64.2% 31.5% 5.2% 

SO 5'640 63.8% 33.6% 5.6% 

SZ 5'730 64.6% 38.3% 4.7% 

TG 5'128 59.3% 34.1% 5.2% 

TI 8'162 48.3% 20.0% 2.0% 

UR 4'654 60.9% 29.3% 6.2% 

VD 8'638 65.7% 21.9% 3.6% 

VS 7'452 62.2% 29.1% 4.4% 

ZG 5'388 61.9% 31.9% 6.5% 

ZH 18'438 55.7% 28.3% 2.9% 

207'008 62.4% 32.1% 5.5% 
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Pourcentage de population ayant un potentiel d'économies  

Canton 
économie de plus 
de CHF 300.- /an 

Population 
concernée 

 

Canton 
économie de plus 
de CHF 500.- /an 

Population 
concernée 

AG 391'646'988 78.6% 

 

AG 352'484'976 63.3% 

AI 6'431'818 64.5% 
 

AI 5'447'851 49.5% 

AR 39'165'247 83.2% 

 

AR 36'515'754 70.2% 

BE 595'569'998 81.2% 
 

BE 508'598'565 59.4% 

BL 175'010'072 68.5% 

 

BL 168'110'475 61.9% 

BS 155'379'810 81.6% 

 

BS 141'415'104 60.6% 

FR 142'844'319 70.8% 

 

FR 137'459'620 66.4% 

GE 396'585'595 81.4% 

 

GE 370'070'308 68.0% 

GL 22'702'239 73.1% 
 

GL 19'295'419 52.2% 

GR 106'316'798 82.1% 

 

GR 89'479'015 61.5% 

JU 35'244'485 62.7% 
 

JU 32'718'479 53.3% 

LU 203'709'112 71.9% 

 

LU 185'934'866 59.8% 

NE 95'881'071 59.7% 

 

NE 89'977'464 50.9% 

NW 17'685'959 64.8% 
 

NW 12'999'596 39.4% 

OW 20'069'602 77.6% 

 

OW 17'534'234 59.8% 

SG 313'778'016 85.6% 
 

SG 262'676'713 59.4% 

SH 43'743'264 75.7% 

 

SH 35'695'583 51.3% 

SO 150'514'557 77.0% 

 

SO 134'070'729 59.9% 

SZ 91'300'982 83.9% 

 

SZ 82'964'933 68.1% 

TG 112'005'209 66.6% 

 

TG 94'610'917 48.2% 

TI 131'670'451 57.7% 
 

TI 101'824'073 34.7% 

UR 14'905'714 64.6% 

 

UR 11'770'013 40.4% 

VD 379'529'977 63.3% 
 

VD 354'042'223 53.9% 

VS 170'939'860 77.7% 

 

VS 140'511'095 54.1% 

ZG 48'194'454 75.2% 

 

ZG 32'478'122 38.5% 

ZH 1'461'966'847 85.4% 
 

ZH 1'392'789'992 73.1% 

  5'322'792'446 73.6% 

 

  4'811'476'120 56.1% 

 

* Source : OFSP, publication officielle des primes maladie, 26 septembre 2013 

** Communiqué de presse du 29.10.2013 : http://www.bonus.ch/RDP-20131029_FR.pdf 
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